Página 1 de 3

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº PE102/24-01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.

CONTRATADO: LITOANIA DE OLIVEIRA NUNES DOURADO MAGALHAES LTDA

O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob o nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP
44920-000, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA
CARDOSO DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a
finalidade do presente termo com as anotações que se fazem a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES

O presente termo tem como objetivo restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, da
seguinte forma:

ITENS DESCRIÇÃO MED.
QUANT.
LICIT.

QUANT. DE
SALDO

VALOR UNITÁRIO
LICIT. R$

VALOR UNITÁRIO
REQ. R$

0005 ARROZ BRANCO, (...) KG 8000

7.724

R$ 4,00 R$ 6,40

0006 ARROZ INTEGRAL (...) KG 1120 1.035 R$ 4,00 R$ 9,95

0007
ARROZ PARBOLIZADO – TIPO 1
(...)

KG 7500 6.698 R$ 4,20 R$ 6,40

0008
AVEIA-ALIMENTO0 A BASE DE
AVEIA EM FLOCOS (...)

UND 620 541 R$ 1,50 R$ 4,80

0009
AZEITE DE OLIVIA EXTRA-
VIRGEM (...)

UND 380 294 R$ 5,99 R$ 56,49

0010
AZEITONA VERDE C/ CAROÇO
(...)

UND 660 622 R$ 2,29 R$ 11,25

0011
BALAS MASTIGAVÉIS
DIVERSOS SABORES: (...)

PC 450 368 R$ 9,29 R$ 8,29

0012
BALINHAS DE GOMA:
AÇUCARADAS EM CORES (...)

KG 400 367 R$ 12,69 R$ 6,45

0014 BATATA – TIPO PALHA (...) PC 470 460 R$ 1,99 R$ 8,75

0015
BISCOITO DOCE – SEM
RECHEIO TIPO
MARIA/MAISENA (...)

PC 8.500 6.778 R$ 3,55 R$ 7,49

0016
BISCOITO SALGADO – TIPO
CREAM CRACKER – PILAR (...)

PC 8.500 6.696 R$ 3,25 R$ 5,49

0017
BISCOITO SALGADO DO TIPO
CREAM CRACKER INTEGRAL
DE PRIMEIRA QUALIDADE (...)

UND 1200 1.051 R$ 4,79 R$ 6,25

0018

BOMBOM RECHEADO
COBERTO COM UMA DUPLA
CAMADA, EMBALAGEM DE 1kg
(...)

PC 370 294 R$ 36,00 R$ 53,99

0019/0020
CAFÉ-TORRADO E MOÍDO,
EMBALAGEM DE 250G (...)

PC 9500 6.894 R$ 7,19 R$ 10,60

0021
CALDO-PARA CULINÁRIA EM
CUBO (...)

UND 900 663 R$ 1,79 R$ 2,65

0022
CHÁ DE ERVA DOCE E
CAMOMILA (...)

UND 1500 1460 R$ 2,68 R$ 5,75

0023
CHOCOLATE AO LEITE 16G:
CAIXA COM 30 UNIDADES

CX 600 574 R$20,99 R$45,49

0030
FARINHA DE MANDIOCA –
GRUPO SECA, SUBGRUPO
FINA (...)

KG 3250 2860 R$5,25 R$5,59

0031
FARINHA DE TRIGO – SEM
FERMENTO, ENRIQUECIDA
COM FERRO (...)

KG 600 516 R$ 1,88 R$ 5,50

0032
FARINHA DE TRIGO – COM
FERMENTO (...)

KG 1050 840 R$ 2,80 R$ 6,10

0033
FARINHA LÁCTEA – A BASE DE
FARINHA DE TRIGO (...)

UND 300 272 R$ 5,92 R$ 7,69

0034
FEIJÃO CARIOCA – TIPO 1.
EMBALAGEM COM 1KG(...)

KG 9500 8774 R$ 3,75 R$ 4,99

0035
FEIJÃO FRADINHO – TIPO 1,
EMBALAGEM COM 1KG (...)

KG 3120 2895 R$ 3,75 R$ 5,75

Página 2 de 3

0036
FEIJÃO PRETO – TIPO 1,
EMBALAGEM COM 1KG (...)

KG 1.060 894 R$ 5,97 R$ 8,35

0037
FERMENTO QUIMICO EM PÓ
PTE 100G COM ROTULO E
VALIDADE

UND 200 148 R$ 1,60 R$ 3,99

0038
FLOCOS DE MILHO – PRÉ –
COZIDO, TIPO FLOCÃO (...)

PC 10.000 8098 R$ 0,87 R$ 1,65

0039
FOSFORO DE SEGURANÇA, EM
CAIXA COM 40 PALITOS (...)

PC 200 139 R$ 4,07 R$ 4,09

0042 GOIABADA, TIPO CASCÃO (...) UND 570 397 R$ 3,95 R$ 7,29

0043
IOGURTE – DIVERSOS
SABORES (...)

LT 4.500 4.099 R$ 6,70 R$ 8,10

0044
KETCHUP-EMBALAGEM SACHÊ
(...)

UND 220 192 R$ 1,89 R$ 4,65

0045
LEITE CONDENSADO –
EMBALAGEM COM MINIMO
395G (...)

UND 370 177 R$ 1,98 R$ 6,35

0047 LEITE EM PÓ INTEGRAL (...) PC 4900 4.059 R$ 4,89 R$ 8,10

0049
LEITE PASTEURIZADO
DESNATADO (...)

LT 10000 9.861 R$ 5,75 R$ 7,40

0050 MACARRÃO ESPAGUETE (...) PC 8500 8103 R$ 0,95 R$ 2,70

0051 MACARRÃO PARAFUSO (...) PC 4500 4037 R$ 2,95 R$ 4,89

0052 MAIONESE – TRADICIONAL (...) UND 420 318 R$ 1,80 R$ 5,49

0054
MILHO DE MUGUNZÁ –
EMBALAGEM (...)

PC 620 544 R$ 2,59 R$ 6,49

0055 MILHO DE PIPOCA (...) PC 620 384 R$ 2,96 R$ 4,49

0056 MILHO VERDE (...) UND 460 337 R$ 2,95 R$ 5,15

0057 MISTURA PARA BOLO (...) PC 600 385 R$ 4,80 R$ 5,49

0058 MOLHO DE TOMATE (...) UND 3000 2862 R$ 1,78 R$ 2,35

0060
OLEO – COMESTIVEL,
VEGETAL SOJA (...)

UND 8500 7.968 R$ 6,59 R$ 9,49

0062
PAÇOCA: ROLHA EMBALADA
(...)

CX 410 385 R$ 5,79 R$ 21,50

0064
PÉ DE MOLEQUE: COM
AÇUCAR MASCAVO (...)

PT 410 384 R$ 19,99 R$ 19,80

0065
PIRULITO: SABORES
MORANGO, LARANJA, UVA,
ABACAXI (...)

PC 350 264 R$ 12,99 R$ 12,39

0066/0067 POLPA DE FRUTAS (...) KG 4500 3.308 R$ 7,70 R$ 17,49

0069 PRESUNTO FATIADO (...) KG 1500 1448 R$ 20,39 R$ 20,39

0070
QUEIJO: TIPO MUSSARELA
FATIADO (...)

KG 2000 1939 R$ 37,89 R$ 48,00

0074 SUCO DE CAIXINHA 200ML (...) CX 4000 2050 R$ 1,25 R$ 1,75

0075 SUCO DE LARANJA (...) LT 1000 829 R$ 5,59 R$ 6,70

0077 VINAGRE DE ÁLCOOL (...) UND 850 613 R$ 1,48 R$ 2,45

Para efeitos de reequilíbrio econômico-financeiro, conforme solicitado pela contratada e
devidamente justificado, os valores dos itens mencionados na tabela acima serão
atualizados. Essa atualização resultou em um reajuste de R$ 334.457,96 (trezentos e
trinta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Com a aplicação desse reequilíbrio, o valor global do contrato será ajustado para R$
1.219.439,56 (um milhão, meio e dezenove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e
cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 136 da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de
contrato ora mencionado.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

Página 3 de 3

O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento.

João Dourado, Bahia, 28 de novembro de 2024.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
Prefeito Municipal

		2024-11-28T15:23:52-0300